
                             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Paolo BORSELLINO”
ad indirizzo musicale

Via Lavinium s.n.c. – 87020 SANTA MARIA DEL CEDRO (CS)
Tel.  0985/5462-5731 - C.F. 92011810782 - C. M. CSIC83700R

www.icsantamariadelcedro.edu.it e-mail: csic83700r@istruzione.it  pec: csic83700r@pec.istruzione.it

https://linktr.ee/Icpaoloborsellino

Oggetto: Assunzione incarico di Responsabile Unico Del Provvedimento (RUP)
Missione 4 -Istruzione e Ricerca– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento  – Linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”

Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30529 
Titolo: Scuola a misura di Futuro
CUP H54D23003610006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa",

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 

267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 

luglio 2015, n. 107”;

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

Prot. 0002249/U del 19/03/2024 13:10:44  VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplinaProt. 0002249/U del 19/03/2024 VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”;

Visti i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106

Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;

Vista la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “potenziamento dell’offerta dei servizi dell’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation UE, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione e del merito;

Considerato che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 che il PNRR, nell’ambito della citata 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le 

altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con 

particolare riguardo verso le pari opportunità”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 12.04.2023 recante “Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;

Visto l’Allegato n. 1 al Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che vede 

l’Istituto Comprensivo “Paolo Borsellino” di Santa Maria del Cedro  destinatario delle risorse pari a 

complessivi € 95.209, 81

Vista la nota ministeriale prot. AOOGABMI 132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni operative”;

Visto il progetto inoltrato sulla piattaforma Futura in data 08/02/2024;

Visti i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18.01.2024;

Visto Il PTOF 2022/2025;

Visto L’accordo in concessione con prot.n.0033999 del 29/02/2024 firmato dal Direttore Generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 ;

Visto la Delibera del Consiglio d’Istituto e la Delibera del Collegio docenti di autorizzazione alla 

presentazione del Progetto PNRR in oggetto;



Visto Il decreto di assunzione in bilancio del progetto Titolo: SCUOLA A MISURA DI FUTURO Codice 

progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30529, CUP H54D23003610006 prot. n. 0001814/U del 07/03/2024

Tenuto conto della funzione istituzionale ricoperta dal Dirigente Scolastico;

Visto il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”;

Preso atto dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 il quale disciplina la figura del Responsabile Unico del Progetto;

Visto l’Allegato I.2 al d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto “attività del RUP”;

della funzione istituzionale ricoperta dal Dirigente Scolastico;

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del seguente 
progetto:
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 4 Istruzione e Ricerca, Componente 1-
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università. Investimento 3.1
Nuove competenze e nuovi linguaggi, azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche;

TITOLO PROGETTO SCUOLA A MISURA DI FUTURO 

IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-30529

CUP H54D23003610006

IMPORTO FINANZIATO € 95. 209,81

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli.
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa e dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 
e sono assunti a titolo non oneroso.

DICHIARA INOLTRE
di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni 
per l'attuazione delle iniziative finanziate con Fondi Europei Next Generation EU
di non essere parente o affine entro il quarto grado di altro personale incaricato alla realizzazione del 

Piano PNRR di cui trattasi;
l'assenza di conflitto d'interessi o cause ostative alla sua individuazione né condanne, anche con 
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del 
codice penale, ai sensi del'art.35-bis del D.Lgs.165/2001.

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma dell’art. 10 c. 1 
del D. L.gs. 267/2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.C. “Paolo BORSELLINO” di Santa Maria del 
Cedro (CS).

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Patrizia Granato

Il documento è prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 
del ‘Codice dell’Amministrazione Digitale’ nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale


